



2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）上原 弘久
 問合せ先責任者（役職名）主計部長（氏名）納富 勤（TEL）03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 2023年11月24日 配当支払開始予定日 2023年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	1,500,020	0.2	70,778	—	43,041	—
2023年3月期中間期	1,496,807	35.1	△114,930	—	△148,314	—

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 188,869百万円(—%) 2023年3月期中間期 △380,848百万円(—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	78.97	78.92
2023年3月期中間期	△265.42	—

(注) 2023年3月期中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり中間純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	16,850,357	1,145,836	6.8
2023年3月期	16,773,877	993,681	5.9

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 1,139,938百万円 2023年3月期 986,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	31.00	—	31.00	62.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,560,000	△20.4	146,000	—	87,000	—	159.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

グループ修正利益の2024年3月期連結業績予想は1,000億円(10.8%)、当中間期(累計)実績は560億円(△14.2%)。

※グループ修正利益とは、親会社株主に帰属する当期純損益に対し、市場の変動により会計上生じる一時的な評価性損益等を一部調整したグループの経営実態を表す指標の一つ。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	589,000,000株	2023年3月期	589,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	50,339,043株	2023年3月期	41,882,256株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	545,005,526株	2023年3月期中間期	558,794,591株

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、2024年3月期中間期の期末自己株式数に1,144,700株（2023年3月期は1,338,700株）含めており、2024年3月期中間期の期中平均株式数において1,229,767株（2023年3月期中間期は1,385,906株）控除しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,140,802	963,316
コールローン	543	850
買入金銭債権	158,873	159,702
金銭の信託	1,217,451	1,157,247
有価証券	11,784,186	12,057,173
貸付金	1,757,818	1,805,578
有形固定資産	382,430	379,335
無形固定資産	34,386	36,453
代理店貸	424	305
再保険貸	44,504	57,656
その他資産	181,432	215,845
退職給付に係る資産	2,744	3,925
繰延税金資産	71,282	18,646
貸倒引当金	△3,003	△5,679
資産の部合計	16,773,877	16,850,357

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
保険契約準備金	14,055,870	14,152,264
支払備金	75,569	77,173
責任準備金	13,910,695	14,007,926
契約者配当準備金	69,605	67,163
代理店借	2,355	1,533
再保険借	27,605	28,505
短期社債	5,999	7,999
社債	120,000	120,000
その他負債	1,253,626	1,075,598
役員賞与引当金	302	137
株式給付引当金	1,425	1,430
退職給付に係る負債	40,818	39,777
役員退職慰労引当金	62	20
特別法上の準備金	267,329	271,010
価格変動準備金	267,329	271,010
繰延税金負債	342	1,885
再評価に係る繰延税金負債	4,456	4,356
負債の部合計	15,780,196	15,704,520
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	64,040	63,936
利益剰余金	504,160	525,740
自己株式	△68,361	△86,848
株主資本合計	706,952	709,941
その他有価証券評価差額金	274,861	419,369
繰延ヘッジ損益	161	△2,298
土地再評価差額金	△34,256	△29,797
為替換算調整勘定	35,070	38,912
在外関係会社における債務評価調整額	3,810	3,810
その他の包括利益累計額合計	279,647	429,996
新株予約権	570	343
非支配株主持分	6,511	5,554
純資産の部合計	993,681	1,145,836
負債及び純資産の部合計	16,773,877	16,850,357

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	1,496,807	1,500,020
保険料等収入	1,118,640	1,121,497
資産運用収益	336,245	340,804
利息及び配当金等収入	176,194	162,734
金銭の信託運用益	79,575	58,026
売買目的有価証券運用益	—	196
有価証券売却益	45,911	65,020
有価証券償還益	369	—
為替差益	32,343	45,649
貸倒引当金戻入額	95	—
その他運用収益	1,756	1,759
特別勘定資産運用益	—	7,416
その他経常収益	41,921	37,717
経常費用	1,611,737	1,429,241
保険金等支払金	1,092,486	1,010,803
保険金	233,159	159,867
年金	147,560	151,566
給付金	94,494	77,599
解約返戻金	347,364	289,629
その他返戻金	54,700	36,872
再保険料	215,206	295,267
責任準備金等繰入額	64,625	98,843
支払備金繰入額	17,457	1,604
責任準備金繰入額	47,160	97,231
契約者配当金積立利息繰入額	7	7
資産運用費用	91,823	156,352
支払利息	895	721
売買目的有価証券運用損	175	—
有価証券売却損	15,148	34,920
有価証券評価損	2,531	1,973
金融派生商品費用	56,148	92,709
貸倒引当金繰入額	—	2,677
賃貸用不動産等減価償却費	2,867	3,030
その他運用費用	10,322	20,320
特別勘定資産運用損	3,733	—
事業費	123,756	123,749
その他経常費用	38,442	38,083
持分法による投資損失	200,603	1,408
経常利益又は経常損失(△)	△114,930	70,778

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別利益	1,284	4,869
固定資産等処分益	1,256	4,759
国庫補助金	27	109
特別損失	4,939	4,204
固定資産等処分損	624	110
減損損失	87	303
価格変動準備金繰入額	4,150	3,681
その他特別損失	76	109
契約者配当準備金繰入額	11,473	11,398
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	△130,058	60,044
法人税及び住民税等	15,534	16,894
法人税等調整額	2,447	45
法人税等合計	17,982	16,940
中間純利益又は中間純損失(△)	△148,040	43,104
非支配株主に帰属する中間純利益	274	63
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△148,314	43,041

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△148,040	43,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△259,575	144,372
繰延ヘッジ損益	4,101	△2,459
為替換算調整勘定	27	23
持分法適用会社に対する持分相当額	22,638	3,828
その他の包括利益合計	△232,808	145,765
中間包括利益	△380,848	188,869
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△381,075	188,931
非支配株主に係る中間包括利益	226	△61

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	207,111	64,000	670,203	△43,013	898,301	509,632	△2,527
当中間期変動額							
剰余金の配当			△15,751		△15,751		
親会社株主に帰属する 中間純損失(△)			△148,314		△148,314		
自己株式の取得				△5,599	△5,599		
自己株式の処分		△33		233	200		
土地再評価差額金の 取崩			△827		△827		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						△273,830	4,101
当中間期変動額合計	—	△33	△164,893	△5,366	△170,293	△273,830	4,101
当中間期末残高	207,111	63,966	505,309	△48,379	728,008	235,802	1,573

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	在外関係会社 における債務評価 調整額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	△35,062	10,906	—	482,949	659	7,596	1,389,506
当中間期変動額							
剰余金の配当							△15,751
親会社株主に帰属する 中間純損失(△)							△148,314
自己株式の取得							△5,599
自己株式の処分							200
土地再評価差額金の 取崩							△827
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	827	30,104	6,864	△231,932	△89	△170	△232,193
当中間期変動額合計	827	30,104	6,864	△231,932	△89	△170	△402,486
当中間期末残高	△34,234	41,010	6,864	251,016	570	7,425	987,020

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	207,111	64,040	504,160	△68,361	706,952	274,861	161
当中間期変動額							
剰余金の配当			△17,002		△17,002		
親会社株主に帰属する中間純利益			43,041		43,041		
自己株式の取得				△19,110	△19,110		
自己株式の処分		△104		623	519		
土地再評価差額金の取崩			△4,459		△4,459		
連結範囲の変動			0		0		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						144,507	△2,459
当中間期変動額合計	—	△104	21,579	△18,487	2,988	144,507	△2,459
当中間期末残高	207,111	63,936	525,740	△86,848	709,941	419,369	△2,298

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	在外関係会社 における債務評価 調整額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	△34,256	35,070	3,810	279,647	570	6,511	993,681
当中間期変動額							
剰余金の配当							△17,002
親会社株主に帰属する中間純利益							43,041
自己株式の取得							△19,110
自己株式の処分							519
土地再評価差額金の取崩							△4,459
連結範囲の変動							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	4,459	3,841	—	150,349	△226	△956	149,166
当中間期変動額合計	4,459	3,841	—	150,349	△226	△956	152,155
当中間期末残高	△29,797	38,912	3,810	429,996	343	5,554	1,145,836

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の消却)

当社は、2023年11月14日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項について決議いたしました。

(1) 消却する株式の種類	普通株式
(2) 消却する株式の総数	45,000,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合 7.64%)
(3) 消却予定日	2023年11月30日
(4) 消却後の発行済株式総数	544,000,000株